ATA Nº 48/2018 – Quarta Sessão Ordinária do mês de setembro do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de setembro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs28min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou a Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência
recebida e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Logo após foi convidada para fazer uso da palavra a
idealizadora do Projeto “Artur”, Senhora Aline Roberta Teixeira. Ato continuo, o
Senhor Vice-Presidente em atendimento aos demais pares suspendeu os trabalhos
pelo tempo de 30 minutos para que as comissões analisassem o Projeto de Lei nº
019/2018, em virtude da urgência que a matéria requer. Retornando a sessão, o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Valdônio Rodrigues reabriu os
trabalhos e em seguida solicitando questão de ordem o Vereador Ivanilson Marinho
solicitou ao plenário a inclusão do Projeto de Lei nº 019/2018 na ordem do dia desta
sessão, solicitação acatada pelos demais vereadores, mas ficou para ser incluído na
ordem do dia da próxima sessão. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder à leitura das matérias constantes em pauta:  PROJETO DE LEI
Nº 31 DE 02.02.2018. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO: Institui
Projeto Nota Premiada Gurupiense e dispõe sobre a concessão de créditos fiscais e
sorteio de prêmios e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 71 DE 22.08.2018.
AUTOR: Vereador Ivanilson Marinho – MDB. ASSUNTO: Institui dia municipal do
ciclista, denominado “Dia do Pedal” no município de Gurupi e declara Gurupi como a
Capital Tocantinense do Ciclismo. PROJETO DE LEI Nº 73 DE 22.08.2018. AUTOR:
Vereador Jair Souza – MDB. ASSUNTO: Institui no município de Gurupi, o Programa
Cuidador Cidadão, destinado a promover a figura do Cuidador voluntário de pessoas
com deficiência, idosos ou com mobilidade reduzida, estimular essa atividade e
fornecer o respectivo treinamento, e dá outras providências. Os projetos foram
encaminhados às comissões permanentes para darem seus devidos pareceres.
MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12 DE 17.09.2018. AUTORES: Vereadores Zezinho da
Lafiche – PROS, Cláudio do Trevo – PSB e Ivanilson Marinho - MDB. PROPOSTO:
Advogado e Professor Flávio Carneiro da Silva. ASSUNTO: Moção de Aplausos por ser
exemplo nas atividades regionais de Desbravadores de nosso município. A moção será
encaminhada a ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
266/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides - PDT.
DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a
implantação de sinalização vertical e horizontal no Setor Parque dos Buritis.
REQUERIMENTO N° 366/2018, de 12.01.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a
atualização de todas as unidades de saúde quanto aos projetos de incêndio e a
capacitação dos servidores quanto a utilização dos equipamentos obrigatórios de
prevenção. REQUERIMENTO N° 678/2018, de 22.08.2018. REQUERENTE: Vereador Jair
Souza - MDB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a
criação de programa de treinamento de segurança contra incêndio e controle de
pânico em creches e escolas do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 689/2018,

de 30.08.2018. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.  DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a implantação de cursos de
capacitação para os novos servidores lotados na Secretaria de saúde em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 694/2018, de 05.09.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues - PSB.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a conclusão do meio-fio situado no Setor Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO
N° 696/2018, de 06.09.2018. REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a aquisição
de brinquedos adaptados para praças e playgrounds do município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 698/2018, de 06.09.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Regional da BRK Ambiental. ASSUNTO: Solicita em
caráter de urgência a correção no recapeamento asfáltico do serviço de esgoto de
todas as ruas do Setor São José. REQUERIMENTO N° 700/2018, de 17.09.2018.
REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação, Juventude e Esporte. ASSUNTO: Requer a reforma com substituição do
piso da Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira. REQUERIMENTO N° 703/2018, de
14.09.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Produção, Meio Ambiente e Cooperativismo. ASSUNTO: Solicita a gestão
e o manejo, por meio de estudos especializados, para criação de um lago aproveitando
curso d’água do Córrego Mutuca acima do viaduto no Setor Daniela, assim,
conservando o recurso hídrico e o meio ambiente municipal, incentivando turismo,
lazer, práticas esportivas, como também, a expansão do mercado imobiliário aos
arredores do Parque. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 104/2018, de 02.01.2018.
INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica a construção de uma praça esportiva no padrão do Centro
Olímpico Moreirão na região Oeste da Cidade (Waldir Lins, Alto da Boa Vista, Jardim
Daniela etc). INDICAÇÃO N° 118/2018, de 17.01.2018. INDICANTE: Vereador Sargento
Jenilson - PRTB. INDICADO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Indica a
atualização de todas as unidades de saúde  quanto aos projetos de incêndio e a
capacitação dos servidores quanto a utilização dos equipamentos obrigatórios de
prevenção. INDICAÇÃO N° 264/2018, de 03.09.2018. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia  - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica doação
de 31,67 da rua Manoel Martins França Filho e 30.00 da Rua Kleiton Bispo de Deus, da
Área Pública Institucional – Al-04, Qd. “Y”, do loteamento João Lisboa da Cruz, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Gurupi – TO, para a Igreja Evangélica o Brasil
para Cristo de Gurupi – OBPC-TO, Regional de Gurupi. INDICAÇÃO N° 269/2018, de
05.09.2018. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a sinalização horizontal e vertical no Setor Park
dos Buritis, e em caráter de Urgência na Avenida A, localizada no mesmo setor.
INDICAÇÃO N° 271/2018, de 17.09.2018. INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo -
PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a reforma com
substituição do piso da Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira. INDICAÇÃO N°
273/2018, de 04.09.2018. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indico a gestão e o manejo, por meio de
estudos especializados, para criação de um lago aproveitando curso d’água do Córrego
Mutuca acima do viaduto no Setor Daniela, assim, conservando o recurso hídrico e o
meio ambiente municipal, incentivando turismo, lazer, práticas esportivas, como
também, a expansão do mercado imobiliário aos arredores do Parque. As indicações
lidas foram encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo Municipal. Solicitando questão

de ordem, o Vereador André Caixeta pediu ao Presidente que consultasse o plenário
para o adiamento da sessão que será realizado amanhã, dia 20.09 para a para a
próxima semana, solicitação foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
maioria absoluta, com o voto contrário do Vereador Sargento Jenilson. Logo após o
Senhor Presidente comunicou que em virtude da falta de energia elétrica nas
dependências da Câmara a solicitação do vereador as sessões dos dias 18 e 20 serão
realizadas nos dias 25 e 26 de setembro no mesmo horário. Em seguida o Senhor
Presidente encaminhou os trabalhos para o grande expediente, onde os vereadores
inscritos declinaram uso da palavra. Não havendo matérias na Ordem do Dia e nem
vereadores inscritos nas Considerações Finais, e não havendo nada mais a ser
deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs13min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson -
PRTB – 1º Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
MDB; Jair Souza – MDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – MDB; Wendel
Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 48/2018, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e
dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                       1º Secretário